
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Lai Châu, ngày       tháng 02 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Công nhận các xã, phường đạt chuẩn quốc gia  

về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Giáo dục ngày 10/12/2025; 

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về 

việc phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;  

Căn cứ Nghị định số 143/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về 

phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT/BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, 

thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Quyết định 

số 1387/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc đính chính Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT quy định về điều kiện bảo đảm 

và nội dung, quy định, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ; Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục 

phổ thông; 

Xét đề nghị của Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng xã 

hội học tập và Phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt 

đời tỉnh Lai Châu tại Tờ trình số 30/TTr-BCĐ ngày 19/01/2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận các xã, phường thuộc tỉnh Lai Châu đạt chuẩn quốc gia 

về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025 (có Phụ lục chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm tiếp tục duy trì và 

nâng cao chất lượng đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trong 

những năm tiếp theo. Sở Giáo dục và Đào tạo có trách theo dõi, kiểm tra định kỳ 



2 

hoặc đột xuất việc đảm bảo các tiêu chí đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ đối với các xã, phường, kịp thời báo cáo, tham mưu Chủ tịch UBND 

tỉnh điều chỉnh, thay đổi công nhận mức độ đạt chuẩn về phổ cập giáo dục, xóa 

mù chữ theo quy định. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Trưởng Ban Chỉ đạo 

Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng xã hội học tập và Phong trào thi đua xây 

dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời tỉnh Lai Châu; Giám đốc Sở Giáo 

dục và Đào tạo; Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ GD&ĐT (để báo cáo); 

- TT.Tỉnh ủy (để báo cáo); 

- TT. HĐND tỉnh (để báo cáo); 

  - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- V; 

- Lưu: VT, VX4. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 

 


		2026-02-25T23:36:30+0700
	Tống Thanh Hải


		2026-02-26T15:11:28+0700


		2026-02-26T15:11:28+0700


		2026-02-26T15:11:28+0700




